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UBND XÃ QUANG TRUNG 

BCĐ VỀ QUẢN LÝ VỆ SINH 

AN TOÀN THỰC PHẨM 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:     /KH-BCĐ Xã Quang Trung, ngày      tháng      năm 2022 

 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 

trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa lễ hội xuân năm 2023 
 

Thực hiện Kế hoạch số 3863/KH-BCĐ ngày 21 tháng 12 năm 2023 của ban 

chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP thị xã Bỉm Sơn về việc triển khai công tác đảm 

bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa lễ hội xuân 

2023; BCĐ về quản lý vệ sinh ATTP xã Quang Trung ban hành kế hoạch triển 

khai công tác bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa lễ hội xuân năm 

2023 trên địa bàn xã, gồm những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 

phục vụ nhân dân đón Tết, vui xuân an toàn, bảo đảm sức khỏe; đồng thời đảm bảo 

phát triển và cạnh tranh lành mạnh giữa các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh 

thực phẩm.  

- Đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và sử 

dụng thực phẩm; tăng cường kiểm soát, xử lý việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

giả, kém chất lượng. 

- Hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm, sự cố về an toàn thực phẩm 

trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. 

2. Yêu cầu 

- Huy động tối đa các kênh truyền thông phổ biến các quy định của pháp luật 

về an toàn thực phẩm cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và 

tiêu dùng thực phẩm đến người dân. 

- Thành lập đoàn kiểm tra an toàn thực phẩm tập trung kiểm tra các nhóm sản 

phẩm tiêu thụ nhiều trong dịp Tết và lễ hội có yếu tố nguy cơ cao như: Rượu, bia, 

nước giải khát, bánh, mứt, kẹo, rau, củ, quả, thịt và các sản phẩm từ thịt, thuỷ sản 

và các sản phẩm từ thuỷ sản, các sản phẩm thực phẩm khác. 

- Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, không gây khó khăn, phiền hà, làm cản 

trở hoạt động bình thường của cơ sở được kiểm tra. 

II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI 
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- Thời gian: Từ ngày 26/12/2022 đến hết ngày 12/3/2023. 

- Phạm vi: Trên phạm vi toàn xã. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI 

1. Hoạt động truyền thông  

- Phổ biến kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết 

Nguyên đán Quý Mão năm 2023. 

- Tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống loa truyền thanh xã để truyển tải thông 

điệp “An toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 đến mọi người dân, 

phổ biến các nội dung của luật ATTP và các văn bản pháp quy về chất lượng 

VSATTP, tăng cường phố biến kiến thức, hướng dẫn lựa chọn thực phẩm an toàn, 

sử dụng thực phẩm có nguồn gốc rõ ràng, đảm bảo vệ sinh an toàn, nâng cao vai 

trò trách nhiệm và tầm quan trọng của việc thực hiện tốt các quy định về vệ sinh cơ 

sở vệ sinh trang thiết bị, dụng cụ chế biến thực phẩm, vệ sinh cá nhân trong việc 

phòng ngừa nguy cơ ô nhiễm thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm. 

- Tuyên truyền phổ biến, giám sát việc thực hiện điều kiện cơ sở kiến thức 

và sức khỏe của người trực tiếp chế biến thực phẩm, vệ sinh an toàn trong chế 

biến, vận chuyển, bảo quản, kinh doanh, sử dụng thực phẩm và phụ gia thực phẩm. 

Hướng dẫn cho các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm phục vụ Tết 

Nguyên đán thực hiện các quy định của nhà nước về VSATTP, đối với thực phẩm 

có nguy cơ phải có giấy đủ điều kiện VSATTP. 

Thực hiện 10 nguyên tắc vàng để có thực phẩm an toàn. 

Công khai các trường hợp vi phạm quy định an toàn thực phẩm; các cơ sở 

sản xuất, kinh doanh thực phẩm đảm bảo các quy định về ATTP cho cộng đồng. 

- Truyền thông về bảo đảm an toàn thực phẩm cho nhà quản lý, người sản 

xuất, kinh doanh và người tiêu dùng thực phẩm trên địa bàn. 

- Triển khai chiến dịch truyền thông bảo đảm an toàn thực phẩm qua hệ thống 

loa truyền thanh toàn xã, thôn ít nhất 3 lần/tuần; treo 6 băng zôn tại các trục đường 

chính ở các thôn và công sở xã. 

2. Hoạt động kiểm tra  

Thành lập đoàn kiểm tra, tổ chức đợt kiểm tra an toàn thực phẩm, nhằm phát 

hiện kịp thời xử lý nghiêm sai phạm và kiến nghị những giải pháp có hiệu quả 

nhằm khắc phục những tồn tại trong việc thực hiện quy định của pháp luật về chất 

lượng ATTP. 

2.1. Đối tượng kiểm tra 

Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, thực phẩm chế biến sẵn 

lưu thông trên thị trường, đặc biệt là cơ sở sản xuất, kinh doanh bánh kẹo, rượu,  

bia, nước giải khát, thịt và các sản phẩm từ thịt… 
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2.2. Nội dung kiểm tra 

Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm; chú trọng kiểm tra 

về điều kiện của cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm; điều kiện an toàn thực phẩm 

của cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống; chất lượng, an toàn của sản phẩm thực 

phẩm; nguồn gốc, xuất xứ; ghi nhãn; quảng cáo… 

IV. NGUỒN KINH PHÍ 

Kinh phí từ ngân sách xã chi cho công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 

2023. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa – xã hội: Phối hợp với CC Địa chính – NN tham mưu 

xây dựng thực hiện, theo dõi kiểm tra đôn đốc việc thực hiện đảm bảo vệ sinh 

ATTP trên địa bàn xã. Tăng cường công tác tuyên truyền công tác VSATTP, xây 

dựng các tin bài về các mô hình, điển hình về thực hiện VSATTP, Phổ biến kiến 

thức sử dụng thực phẩm an toàn. Tổng hợp báo cáo kết quả công tác đảm bảo vệ 

sinh ATTP về Ban chỉ đạo Thị xã theo quy định. 

    2. Công chức Địa chính - Nông nghiệp: tham mưu cho UBND xã tăng 

cường quản lý các hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm, thuốc thú y, thuốc 

bảo vệ thực vật, phân bón, thức ăn chăn nuôi, chất cấm, hoạt động mua bán trao 

đổi trên địa bàn toàn xã. Tham mưu danh sách kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh 

doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực nông nghiệp theo quy định. 

          3. Công chức Tài chính - kế toán: Tham mưu bố trí nguồn kinh phí cho hoạt 

động công tác của Ban chỉ đạo VSATTP xã, kinh phí bồi dưỡng đào tạo tập huấn 

cho cán bộ làm công tác ATTP, cho các đối tượng trực tiếp sản xuất, chế biến kinh 

doanh thực phẩm, chủ trang trại, cơ quan trường học… 

   4.Công chức Tư pháp: Phối hợp với các bộ phận có liên quan tham mưu các 

văn bản phục vụ công tác kiểm tra đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa 

bàn. 

    5. Tổ giám sát cộng đồng thôn: xây dựng kế hoạch thực hiện VSATTP. 

Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các quy định về đảm bảo VSATTP. 

    6. Đề nghị UBMTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội tham gia có hiệu quả 

công tác VSATTP, tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân nâng cao 

ý thức trách nhiệm trong sản xuất kinh doanh thực phẩm an toàn “Nói không với 

thực phẩm bẩn” lên án bài trừ các hành vi vi phạm công tác đảm bảo ATTP trên 

địa bàn. 

Trên đây là kế hoạch đảm bảo vệ sinh ATTP xã năm 2023, yêu cầu các tổ 

chức, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực 
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hiện, nếu có vấn đề phát sinh vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Ban chỉ đạo về 

quản lý vệ sinh ATTP xã để giải quyết./. 

 

Nơi nhận:   

- BCĐ ATTP thị xã (B/c);   

- Đảng ủy xã (B/c); 

- Các thành viên BCĐ xã (T/h); 

- Các nhà trường địa bàn xã (T/h); 

- MTTQ, các đoàn thể xã (P/h); 

- Tổ GSCĐ các thôn (T/h);                                                       

- Lưu: VP.                                                                                    

                                                                                                                                       

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Phạm Ngọc Thắng 
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